

O candidato acima convocado, após manifestação por escrito quanto ao interesse da vaga, terá até 05 (cinco) dias úteis para a entrega da documentação constantes nas instruções especiais: XV- Da Investidura do cargo do respectivo Edital, não sendo aceita entrega parcial da documentação, o que acarretará ao não cumprimento da exigência do item 15.7.2 do edital. O não cumprimento do item 15.4 e subitem 15.4.1, ocasionará a exclusão do candidato do Concurso Público do Edital.

O Candidato abaixo*, foi eliminado por descumprimento do Edital do Concurso Público nº 01/2020, item 6.13. *Será excluído do Concurso Público o candidato que, tendo se autodeclarado Negro e tendo obtido classificação conforme normas deste*

Edital:

a) não comparecer ao procedimento de Heteroidentificação Racial na data, horário e local estabelecidos;

*Cargo 102: Agente Funerário

Class. - Nº Inscrição - Nome - Documento nº

11º - 0375000076 - Aguinaldo Prates - 27016988

Campinas, 23 de abril de 2024

ENRIQUE JAVIER MISAILIDIS LERENA
PRESIDENTE DA SETEC

DIVERSOS

ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO

CASA DE MARIA DE NAZARÉ - CNPJ: 58.391.681/0001-46 - C.C.: 3412.33.51.0383.01001 - I.M.: 114979-2

CASA MARIA NAZARÉ							
C.N.P.J 58.391.681/0001-46							
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022							
ATIVO	NOTA EXPLICATIVA	2023	2022	PASSIVO	NOTA EXPLICATIVA	2023	2022
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
CAIXA	NT 04	842,98	2.665,08	FORNECEDORES	NT 04	9.692,77	3.213,07
BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO	NT 04	30,00	43.519,97	OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRIBUTÁRIAS	NT 04	118.676,78	113.492,03
BANCOS C/ MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO	NT 04	3.527,68	-	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	NT 04	348.275,37	297.140,58
APLICAÇÕES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO	NT 04	1.447.274,79	766.930,91	CONTAS A PAGAR	NT 04	2.697,99	-
APLICAÇÕES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO	NT 04	211.409,56	96.684,13				
CONVÊNIOS, SUBVENÇÕES E PARCERIAS				CONVÊNIOS, SUBVENÇÕES E PARCERIAS			
FMAS - COFINANCIAMENTO MUNICIPAL	NT 07	1.258.539,31	922.731,39	FMAS - TERMO 095/2020	NT 07	464.214,33	401.660,39
FMAS - COFINANCIAMENTO ESTADUAL	NT 07	28.649,95	28.649,99	FMAS - TERMO 105/2020	NT 07	906.454,89	655.742,10
FMAS - COFINANCIAMENTO FEDERAL	NT 07	-	37.500,00	FMDCA	NT 07	-	10.101,72
FMDCA	NT 07	-	5.315,00	FUNDAÇÃO FEAC	NT 07	320.985,64	676.887,78
FUNDAÇÃO FEAC	NT 07	174.600,88	393.956,22	MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO	NT 07	-	-
DESPESAS ANTECIPADAS				RECEITA DIFERIDA			
ADIANTAMENTO A FÉRIAS		39.455,55	43.137,43	RECEITA DIFERIDA - SEDS		201.063,69	265.565,00
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES		-	2.067,61				
TOTAL DO CIRCULANTE		3.164.330,70	2.343.157,73	TOTAL DO CIRCULANTE		2.372.061,46	2.423.802,67
NÃO CIRCULANTE				PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO	NT 05	8.663.374,52	8.477.169,21	PATRIMÔNIO SOCIAL		2.351.708,41	2.351.708,41
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA	NT 05	(1.381.342,53)	(1.079.362,78)	AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		36.113,00	-
IMOBILIZADO SUBVENÇÕES	NT 05	265.565,00	265.565,00	SUPERÁVIT/ DÉFICIT ACUMULADO		5.231.018,08	652.494,02
(-) DEPRECIACÃO SUBVENÇÕES	NT 05	-	-	SUPERÁVIT/ DÉFICIT DO EXERCÍCIO		721.026,74	4.578.524,06
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		7.547.596,99	7.663.371,43	TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL		8.339.866,23	7.582.726,49
TOTAL ATIVO		10.711.927,69	10.006.529,16	TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		10.711.927,69	10.006.529,16
				AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS			
	ZULMIRO JOSE FURLAN PRESIDENTE				JADER SIQUEROLI CONTADOR CRC ISP263388/O-0		

CASA MARIA NAZARÉ					
C.N.P.J 58.391.681/0001-46					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE EXERCÍCIO ANTERIORES	SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADO	SUPERÁVIT/DÉFICIT	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
SALDOS INICIAIS EM 01.01.2022	2.351.708,41	-	597.988,31	54.505,71	3.004.202,43
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-	-	4.578.524,06	4.578.524,06
AJUSTE DO EXERCÍCIO	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	-	-	54.505,71	(54.505,71)	-
SALDOS FINAIS EM 31.12.2022	2.351.708,41	-	652.494,02	4.578.524,06	7.582.726,49
MOVIMENTO DO PERÍODO 2023					
SALDOS INICIAIS EM 01.01.2022	2.351.708,41	-	652.494,02	4.578.524,06	7.582.726,49
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-	-	721.026,74	721.026,74
AJUSTE DO EXERCÍCIO	-	36.113,00	-	-	36.113,00
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	-	-	4.578.524,06	(4.578.524,06)	-
SALDOS FINAIS EM 31.12.2022	2.351.708,41	36.113,00	5.231.018,08	721.026,74	8.339.866,23
	ZULMIRO JOSE FURLAN PRESIDENTE			JADER SIQUEROLI CRC ISP263388/O-0	
OBSERVAÇÕES: A EXIGÊNCIA DESTA DOCUMENTAÇÃO ENCONTRA-SE NO INCISO VIII DO ARTIGO 4, DA RESOLUÇÃO N. 177, DE 10/08/2000, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 15/08/2000.					

CASA MARIA NAZARÉ
C.N.P.J 58.391.681/0001-46

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais – R\$)

	Notas Explicativas	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
		2023	2022
RECEITAS PRÓPRIAS		2.758.926,51	2.024.408,42
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES PESSOAS JURÍDICAS	NT 06.1	232.806,01	15.592,00
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES PESSOAS FÍSICAS	NT 06.2	264.147,12	86.520,59
DONATIVO SANASA	NT 06.3	64.002,08	48.831,60
DOAÇÕES EM ESPÉCIE	NT 06.4	140.950,23	173.573,58
BAZAR	NT 06.5	1.565,91	31.777,73
JANTAR ESPECIAL É VOCÊ	NT 06.6	1.819.465,55	778.100,00
EVENTO QUINTA DA PRIMAVERA		-	633.607,65
CAMPANHA DE NATAL		-	106.500,00
ALUGUEIS	NT 06.7	23.919,96	19.222,65
RECEITA VENDA IMOBILIZADO	NT 06.8	109.211,50	-
RECEITAS COM VOLUNTARIADO	NT 06.9	5.497,00	4.508,00
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	NT 06.10	25.832,92	19.308,95
NOTA FISCAL PAULISTA	NT 06.11	6.047,80	10.732,62
RECEITAS FINANCEIRAS	NT 06.12	65.480,43	96.133,05
RECEITAS DE SUBVENÇÃO / CO-FINANCIAMENTO / CONVÊNIO		5.071.693,89	8.314.614,46
FMAS COFINANCIAMENTO MUNICIPAL	NT 07	4.214.972,14	3.523.999,67
FMAS COFINANCIAMENTO ESTADUAL	NT 07	113.938,74	116.238,08
FMAS COFINANCIAMENTO FEDERAL	NT 07	38.001,23	150.357,02
FMDCA	NT 07	10.969,92	139.083,81
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO	NT 07	200.000,00	4.346.720,85
MERENDA ESCOLAR	NT 07	396.369,02	-
SEDS - ATIVO IMOBILIZADO	NT 07	64.501,31	-
DEVOLUÇÃO - FMDCA	NT 07	(48,90)	-
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	NT 05	32.990,43	38.215,03
PARCERIAS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS		1.061.214,98	522.036,51
FUNDAÇÃO FEAC		149.892,26	189.693,60
FUNDAÇÃO THAÍS AGUIAR GARUTTI		230.000,00	130.000,00
INSTITUTO COCA-COLA		63.688,64	65.327,55
FUNDAÇÃO FEAC - ARTE E CULTURA		251.703,61	6.521,74
FUNDAÇÃO FEAC - JUVENTUDE		111.179,31	92.668,92
FUNDAÇÃO FEAC - SABORES		75.575,98	25.868,13
FUNDAÇÃO FEAC - CINEMA AQUI		-	3.986,62
FUNDAÇÃO FEAC - CULTURA VIVA		179.184,18	7.606,90
APLICAÇÃO FINANCEIRA		-	363,05
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	NT 08	1.036.663,41	1.012.261,30
COTA PATRONAL		999.375,39	975.849,04
PIS		37.288,02	36.412,26
(=) RECEITAS TOTAIS		9.928.498,79	11.873.320,69

1

CASA MARIA NAZARÉ
C.N.P.J 58.391.681/0001-46

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais – R\$)

	Notas Explicativas	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
		2023	2022
RECURSOS PRÓPRIOS	NT 03		
(-) DESPESAS EMPREGATÍCIAS		810.302,35	1.072.631,51
SALÁRIOS		183.107,48	438.155,45
13º SALÁRIO		86.834,30	78.916,19
FÉRIAS		167.627,81	165.583,11
HORAS EXTRAS		31.794,52	3.489,24
ADICIONAL NOTURNO		95.826,25	18.121,10
AVISO PRÉVIO		272,84	7.637,91
ENCARGOS SOCIAIS		219.482,41	318.388,08
AUXÍLIO COMBUSTÍVEL		3.640,00	6.307,20
CESTA BÁSICA		4.947,88	10.137,52
SEGURO DE VIDA		7.019,51	10.703,44
VALE TRANSPORTE		1.176,66	98,25
AUXÍLIO CRECHE		1.176,66	7.095,52
UNIFORMES		8.572,69	8.021,50
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		855.189,33	660.712,93
ÁGUA E ESGOTO		66.241,92	52.960,07
ENERGIA ELÉTRICA		13.733,98	12.526,31
TELEFONE		9.443,63	7.370,14
INTERNET		10.781,67	3.825,65
CORREIOS		77,78	4.200,04
COMBUSTÍVEIS		3.623,04	1.240,00
TAXI CONDUÇÃO/KILOMETRAGEM		1.600,20	6.619,61
DESPESAS COM CARTÓRIO		1.836,09	83,43
VESTUÁRIO		6.203,50	-
SEGUROS		9.143,32	12.951,93
BENS DE PEQUENO VALOR		9.265,91	44.628,20
IMPOSTOS E TAXAS		31.357,88	7.078,99
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		31.539,68	13.844,81
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		660.340,73	497.163,75
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		794.358,84	321.951,48
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		757.490,68	287.842,04
MANUTENÇÃO E REPAROS		36.868,16	34.109,44
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		21.544,44	29.025,98
DESPESAS BANCÁRIAS		16.577,84	21.945,28
JUROS PASSIVOS		20,17	206,40
IR S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS		4.946,43	6.802,74
MULTAS		-	71,56
(-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO		287.511,60	120.688,33
DEPRECIAÇÃO		287.511,60	120.688,33
(=) DESPESAS TOTAIS - RECURSOS PRÓPRIOS		2.768.906,56	2.205.010,23

2

CASA MARIA NAZARÉ
C.N.P.J 58.391.681/0001-46

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais – R\$)

	Notas Explicativas	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
		2023	2022
RECURSOS PÚBLICOS	NT 07		
(-) DESPESAS EMPREGATÍCIAS		3.921.448,36	3.496.745,53
SALÁRIOS		2.794.374,40	2.481.920,20
13º SALÁRIO		208.544,21	207.585,34
FÉRIAS		248.084,79	246.453,04
HORAS EXTRAS		-	2.945,11
ADICIONAL NOTURNO		-	71.063,83
ENCARGOS SOCIAIS		367.129,49	133.893,15
AUXÍLIO COMBUSTÍVEL		74.583,99	74.850,20
CESTA BÁSICA		133.370,38	124.566,68
VALE TRANSPORTE		65.769,60	63.452,90
AUXÍLIO CRECHE		26.031,60	31.123,60
UNIFORMES		3.559,90	-
AUXÍLIO BEM ESTAR		-	58.891,48
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		279.561,30	256.171,08
ÁGUA E ESGOTO		27.914,70	19.856,87
ENERGIA ELÉTRICA		53.758,89	55.210,81
TELEFONE		7.311,01	6.490,74
COMBUSTÍVEIS		45.128,07	46.306,91
VESTUÁRIO		1.798,12	12.934,60
SEGUROS		5.857,43	-
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		-	62.722,98
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		73.291,77	52.648,17
DEPRECIAÇÃO		64.501,31	-
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		670.733,13	214.977,00
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		256.064,46	202.332,52
MANUTENÇÃO E REPAROS		18.299,65	12.644,48
MERENDA ESCOLAR		396.369,02	-
(-) BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	NT 08	1.036.663,41	1.012.261,30
COTA PATRONAL		999.375,39	975.849,04
PIS		37.288,02	36.412,26
(=) DESPESAS TOTAIS - RECURSOS PÚBLICOS		5.908.406,20	4.980.154,91

3

CASA MARIA NAZARÉ
C.N.P.J 58.391.681/0001-46

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais – R\$)

	Notas Explicativas	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
		2023	2022
RECURSOS PARCERIAS ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS	NT 03		
(-) DESPESAS EMPREGATÍCIAS		51.604,20	18.821,16
SALÁRIOS		15.725,00	8.258,80
13º SALÁRIO		-	5.408,69
FÉRIAS		-	-
ENCARGOS SOCIAIS		4.230,00	3.473,67
VALE TRANSPORTE		24.324,20	1.680,00
UNIFORMES		7.325,00	-
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		261.853,55	70.844,95
INTERNET		1.169,10	1.029,20
COMBUSTÍVEIS		5.748,09	-
SEGUROS		-	-
BENS DE PEQUENO VALOR		1.415,01	1.694,61
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		18.369,98	39.086,22
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		235.151,37	29.034,92
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		210.175,54	17.010,04
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		209.574,56	15.228,88
MANUTENÇÃO E REPAROS		600,98	1.781,16
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		6.526,00	2.955,34
DESPESAS BANCÁRIAS		6.526,00	2.955,34
(=) DESPESAS TOTAIS - PARCERIAS S/ FINS LUCRATIVOS		530.159,29	109.631,49
(=) DESPESAS TOTAIS		9.207.472,05	7.294.796,63
(=) SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		721.026,74	4.578.524,06

ZULMIRO JOSÉ FURLAN
PRESIDENTE

JADER SIQUEROLI
CRC 1SP263388-0-0

4

PASSIVO	2023	2022
FORNecedores	9.692,77	3.213,07
OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRIBUTARIAS	118.676,78	113.492,03
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS	348.273,37	287.168,58
CONTAS A PAGAR	2.697,99	-
TOTAL	479.340,91	413.883,68

NOTA 05

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. A entidade realizou adequações conforme as novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICPG 10. Mantém o controle analítico do saldo de R\$ 7.547.596,99, que representa o custo histórico dos grupos do Ativo Imobilizado. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

CASA MARIA NAZARÉ C.N.P.J. 08.291.001/0001-06		
DESCRIÇÃO	2023	2022
DEU DE CAIXA		
DEU DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RECEITAS DO EXERCÍCIO	701.028,54	4.878.524,88
DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	202.513,60	1.708.483,23
ADJ. DE INSCRIÇÕES ANTERIORES	36.115,00	-
ALM. EM CONTAS A RECEBER	(73.677,26)	3.445.617,01
INDENIZAÇÃO DE DIARIAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	5.766,69	27.612,78
INDENIZAÇÃO DE SUBVENCÕES	(62.775,13)	(6.266.992,69)
DEMINUIÇÃO OUTROS RECURSOS	(64.501,31)	-
ALM. EM FORNECEDORES	6.479,70	2.720,81
ALM. EM OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRIBUTARIAS	5.186,75	29.662,27
ALM. EM OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS	51.158,79	32.476,63
ALM. EM OUTRAS OBRIGAÇÕES	2.697,99	(894,51)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	925.822,08	1.965.968,26
DEU DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
COMPRA DE IMOBILIZADO	(336.561,97)	(330.856,08)
CONSTRUÇÃO EM ANDAMENTO	-	(2.213.174,97)
BAIXA IMOBILIZADO	168.624,81	-
DISPONIBILIDADE LÍQUIDA GERADA PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(167.937,16)	(2.543.029,05)
DEU DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS		
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	-	-
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
ACRÉSCIMO NAS DISPONIBILIDADES	751.244,92	(377.476,76)
DISPONIBILIDADE NO INÍCIO DO PERÍODO	909.800,69	1.487.276,79
DISPONIBILIDADE NO FINAL DO PERÍODO	1.663.069,81	909.800,69

ZELMERO JOSÉ FURLAN
PRESIDENTEJADER SOUZA ROLLI
CONTÁVEL

IMOBILIZADO PRÓPRIOS		
DESCRIÇÃO	2023	2022
EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES	7.391.423,02	7.391.423,02
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	106.472,80	106.603,09
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	231.287,36	31.287,36
MOVES E UTENSÍLIOS	534.278,71	549.278,71
TERRENIOS	224.616,91	224.518,84
VEÍCULOS	53.680,00	137.246,66
TOTAL	8.543.652,42	8.438.358,09
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(1.263.156,90)	(1.074.516,88)
VALOR LÍQUIDO	7.280.495,52	7.363.841,21
BENS ADQUIRIDOS POR SUBVENCÕES		
DESCRIÇÃO	2023	2022
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	40.000,00	40.000,00
MOVES E UTENSÍLIOS	32.164,00	32.164,00
VEÍCULOS	193.401,00	193.401,00
CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO	-	-
TOTAL	265.565,00	265.565,00
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(64.501,31)	-
VALOR LÍQUIDO	201.063,69	265.565,00
BENS ADQUIRIDOS POR DOAÇÕES		
DESCRIÇÃO	2023	2022
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	26.198,86	13.150,00
MOVES E UTENSÍLIOS	41.933,24	25.469,12
VEÍCULOS	51.590,00	-
TOTAL	119.722,10	38.619,12
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(53.684,22)	(4.851,98)
VALOR LÍQUIDO	66.037,88	33.767,14
TOTAL DO IMOBILIZADO	7.547.596,99	7.663.371,43

No ano de 2020 a Casa de Maria de Nazaré, recebeu a título de doação um imóvel de código cartográfico nº 3412.61.09.0316, situado a Rua Dr. Miguel Penteado, 787, Jardim Chapadão, Campinas – SP, após dissolução do Instituto de Pedagogia Terapêutica Professor Norberto de Souza Pinto CNPJ 46.099.891/0001-86. Imóvel este que aguarda tramitação do pedido de imunidade de ITCMD para finalizar a devida transferência.

NOTA 06

Além das doações recebidas de pessoas físicas e/ou jurídicas, a entidade obteve receitas financeiras com recursos próprios. No ano de 2023 a Entidade recebeu o montante de R\$ 2.758.926,51 composto como segue abaixo:

2 - 9

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2023

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

A Casa de Maria de Nazaré, fundada em 07 de outubro de 1988, inscrita sob o CNPJ 58.391.681/0001-46, associação de caráter assistencial e com fins não econômicos, pessoa jurídica de direito privado. Tem por finalidade realizar ações socioassistenciais de atendimento de forma continuada, permanente e planejada, através da prestação de serviços, execução de programas ou projetos e concessão de benefícios de proteção básica ou especial, dirigidos às crianças e adolescentes, famílias e indivíduos em situações de vulnerabilidade ou risco social e pessoal sem distinção de raça, cor, credo político ou religioso.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, em consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei n.º 11.638/07, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC nº 1409/12, que aprovou a ITG 2002 e ITG 2002 (R1), norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, com posteriores alterações na Lei 12.868/2013 a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente, sendo aqueles vencíveis até o término do exercício seguinte, foram classificados no Longo Prazo.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios e parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregadas dos recursos próprios.

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

ATIVO	2023	2022
CAIXA	842,98	2.665,88
BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRICAO	30,00	43.519,97
BANCOS C/ MOVIMENTO COM RESTRICAO	3.527,68	-
APLICACOES FINANCEIRAS SEM RESTRICAO	1.447.274,79	766.928,01
APLICACOES FINANCEIRAS COM RESTRICAO	211.409,56	96.684,13
TOTAL	1.663.069,81	909.800,99

1 - 9

- Doações de Pessoas Jurídicas:** R\$ 232.806,01 valores recebidos através de doações espontâneas;
- Doações de Pessoas Físicas:** R\$ 264.147,12 valores representados por doações espontâneas e demais voluntários sensibilizados com a causa da instituição;
- Donativo Sanasa - Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas:** R\$ 64.002,08 refere-se ao benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002);
- Doações em Espécie:** R\$ 140.950,23 suprimentos de alimentação oriundos do Ceasa Campinas, membros da comunidade e empresas do município de Campinas e região;
- Bazar:** R\$ 1.565,91, Receitas do Brechó permanente mantido pela Entidade por meio de doações recebidas, com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades;
- Jantar Especial é Você 2023:** R\$ 1.819.465,55, jantar tradicional promovido pela Entidade com finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades;
- Aluguel:** R\$ 23.919,96, valor recebido através de contrato de locação;
- Receita Venda Imobilizado:** R\$ 109.211,50, referente ao resultado na venda de veículos (Ford Fiesta, Kombi e S10).
- Receitas com Voluntários:** R\$ 5.497,00, refere-se ao reconhecimento da receita do serviço de voluntariado no ano de acordo com Resolução CFC 1.409/2012;
- Recuperação de Despesas:** R\$ 25.832,92, valor refere-se às despesas incorridas no ano anterior, cuja prestação de contas ocorreu no ano corrente;
- Nota Fiscal Paulista:** R\$ 6.047,80, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.
- Receitas de Aplicações Financeiras:** R\$ 65.480,43, receita refere-se aos rendimentos financeiros obtidos através da aplicação financeiro de recursos próprios da entidade.

III. DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO:

Atuou na área de Assistência Social, na execução dos seguintes programas:

- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 14 anos - SCFV (Jd. Líliza - Casa dos Anjos);**
- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Centros de convivência inclusivos e intergeracionais (Jd. Líliza - Casa dos Anjos);**
- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 14 anos - SCFV (Satélite Iris - Casa Hosana);**
- Serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes – Casa de Passagem de 0 a 17 anos e 11 meses (Jd. Guanabara - Casa Betel) e;**

3 - 9

e) Administrativo (Casa Sede).

Foram celebrados os seguintes contratos:

Termo de Colaboração n.º 095/2020, através do Processo Eletrônico SEI PMC.2020.0004377-62 válido até 31/03/2021, prorrogado através do Termo de Aditamento de Colaboração n.º 133/2021 até 31/03/2023, em abril de 2022 também foi firmado o Termo de Aditamento de Colaboração n.º 094/2022, com a revisão dos valores, e o Termo de Aditamento de Colaboração n.º 159/2022, prorrogado novamente para 30/09/2023. Através do Termo de Aditamento de Colaboração n.º 068/2023, e novamente prorrogado para 31/03/2024 através do Termo de Aditamento de Colaboração n.º 145/2023 da ratificação para que incluam documentos fiscais e contábeis dos CNPJ's 58.391.681/0003-08 e 58.391.681/0004-99, para com objeto as ações previstas no(s) Plano(s) de Trabalho, que foi(oram) devidamente analisado(s) e contemplado(s) no Edital de Chamamento n.º 06/2019, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, no âmbito da Rede de Proteção Social Especial, integrando o Sistema Único de Assistência Social do Município com fundamento na Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015 e da Lei Orgânica da Assistência Social n.º 8.742/1993 alterada pela Lei n.º 12.435/2011, da Lei Municipal n.º 8.724/1995, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n.º 15.638/2018, da Lei Municipal Orçamentária n.º 15.708/2016, do Decreto Municipal n.º 16.215/2008, e do Edital de Chamamento n.º 06/2019 publicado no Diário Oficial do Município em 18 de novembro de 2019, devendo os serviços serem executados em consonância com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais (Resolução CNAS 109/09), bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

Termo de Colaboração n.º 105/2020, através do Processo Eletrônico SEI PMC.2020.0005139-65 válido até 31/03/2021, prorrogado através do Termo de Aditamento de Colaboração n.º 146/2021 até 31/03/2023, aditado novamente pelo Termo de Aditamento de Colaboração n.º 125/2022, mais uma vez prorrogado para 31/03/2024, através do Termo de Aditamento de Colaboração n.º 099/2023, e mais uma vez para 31/03/2024 através do Termo de Aditamento de Colaboração n.º 184/2023, com objeto as ações previstas no(s) Plano(s) de Trabalho, que foi(oram) devidamente analisado(s) e contemplado(s) no Edital de Chamamento n.º 07/2019, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, no âmbito da Rede de Proteção Social Especial, integrando o Sistema Único de Assistência Social do Município com fundamento na Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015 e da Lei Orgânica da Assistência Social n.º 8.742/1993 alterada pela Lei n.º 12.435/2011, da Lei Municipal n.º 8.724/1995, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n.º 15.638/2018, da Lei Municipal Orçamentária n.º 15.708/2016, do Decreto Municipal n.º 16.215/2008, e do Edital de Chamamento n.º 07/2019 publicado no Diário Oficial do Município em 21 de novembro de 2019, devendo os serviços serem executados em consonância com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais (Resolução CNAS 109/09), bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

Termo de Fomento n.º 60/2021, através de Processo Administrativo n.º 2021.00010338-94 com validade de 18 (dezoito) meses, com objeto as ações previstas no Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, inclusive no número de atendimentos com fundamento na Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, Lei Federal n.º 8.069/1990, Resolução CONANDA n.º 137/2010, Leis Municipais n.º 6.905/1992 alterada pela Lei n.º 7.432/1993, 8.846/1996 e 14.697/2013, Lei das Diretrizes Orçamentárias n.º 15.638/2018, Lei Municipal Orçamentária n.º 15.708/2016 e Lei Autorizadora de Subvenção n.º 15.768/2019, do Decreto Municipal n.º 16.215/2008, Resolução CMDCA n.º 29/2019 e da dispensa de chamamento, devidamente justificada nos autos do processo SEI n.º 2021.00010338-94, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

parcerias com entidades sem fins lucrativos no valor de R\$ 483.289,44, perfazendo o custo total de R\$ 920.801,64.

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS, COFINANC MUNICIPAL, COFINANC FEDERAL, RESTOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, etc.

Foram atendidos 120 usuários gratuitamente com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 7.673,35 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 52,49% de recursos próprios da Entidade e de Entidades sem fins lucrativos.

Table with columns: CUSTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, VALOR, %. Rows: RECURSOS PÚBLICOS, RECURSOS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE, TOTAL.

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e parcerias com entidades sem fins lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE, RECURSOS PRÓPRIOS/ ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS, %. Rows: REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS, MANUTENÇÃO E REPAROS, etc.

c) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 14 anos (Satélite Iris - Casa Hosana);

Para a execução deste serviço a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 486.455,21, beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal e do PIS no valor de R\$ 128.985,38. Utilizou recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos no valor de R\$ 589.823,55, perfazendo o custo total de R\$ 1.401.811,53.

a) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 14 anos (Jd. Líliza - Casa dos Anjos);

Para a execução deste serviço a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 1.113.826,02, que aplicados geraram uma receita financeira de R\$ 13.500,83, beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal no valor de R\$ 199.821,63. Utilizou recursos próprios e de parcerias com entidades sem fins lucrativos no valor de R\$ 752.293,20 perfazendo o custo total de R\$ 2.170.749,80.

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS, COFINANC MUNICIPAL, COFINANC FEDERAL, RESTOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, etc.

Foram atendidos 540 usuários gratuitamente com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 4.019,91 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 34,66% de recursos próprios da Entidade e de Entidades sem fins lucrativos.

Table with columns: CUSTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, VALOR, %. Rows: RECURSOS PÚBLICOS, RECURSOS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE, TOTAL.

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e parcerias com entidades sem fins lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE, RECURSOS PRÓPRIOS/ ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS, %. Rows: REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS, MANUTENÇÃO E REPAROS, etc.

b) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Centros de convivência inclusivos e intergeracionais (Jd. Líliza - Casa dos Anjos);

Para a execução deste serviço a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 408.233,74, que aplicados geraram uma receita de R\$ 28,12, beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal e do PIS no valor de R\$ 109.250,34. Utilizou recursos próprios e de

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS, COFINANC MUNICIPAL, COFINANC FEDERAL, RESTOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, etc.

Foram atendidos 210 usuários gratuitamente com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 6.675,29 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 42,08% de recursos próprios da Entidade e de Entidades sem fins lucrativos.

Table with columns: CUSTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, VALOR, %. Rows: RECURSOS PÚBLICOS, RECURSOS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE, TOTAL.

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e parcerias com entidades sem fins lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

Table with columns: DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE, RECURSOS PRÓPRIOS/ ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS, %. Rows: REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS, MANUTENÇÃO E REPAROS, etc.

d) Serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes - Casa de passagem de 0 a 17 anos e 11 meses (Jd. Guanabara - Casa Betel)

Para a execução deste serviço a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 2.633.868,37, que aplicados renderam R\$ 19.461,48, beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal e do PIS no valor de R\$ 586.708,97. Utilizou recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos no valor de R\$ 1.453.255,71, perfazendo o custo total de R\$ 4.693.294,53.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	CO-FINANC MUNICIPAL	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	FEAC - SABORES E SABERES	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	2.633.868,37	-	2.633.868,37	75.575,98	1.573.480,95	4.282.925,30
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	586.708,97	586.708,97	-	-	586.708,97
APLICAÇÃO FINANCEIRA	19.461,48	-	19.461,48	-	30.175,02	49.636,50
TOTAL DAS RECEITAS	2.653.329,85	586.708,97	3.240.038,82	75.575,98	1.603.655,97	4.919.279,74
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	2.315.967,56	-	2.315.967,56	17.945,00	473.788,33	2.807.700,89
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	181.174,26	-	181.174,26	25.306,59	426.048,31	632.529,16
MANUTENÇÃO E REPAROS	17.601,74	-	17.601,74	600,98	6.952,68	25.155,40
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	65.129,55	-	65.129,55	14.626,52	319.786,41	399.542,48
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	73.456,74	-	73.456,74	6.466,09	150.370,53	230.293,36
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	-	1.176,00	10.188,27	11.364,27
COTA PATRONAL	-	565.604,35	565.604,35	-	-	565.604,35
PIS	-	21.104,62	21.104,62	-	-	21.104,62
TOTAL DAS DESPESAS	2.653.329,85	586.708,97	3.240.038,82	66.121,18	1.387.134,53	4.693.294,53
SUPERÁVIT (+) DÉFICIT	-	-	-	9.454,80	216.521,45	225.976,25

Foram atendidos 30 usuários até a data de 30/11/2023, e de 01/12/2023 a 31/12/2023 40 usuários, gratuitamente com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 97.243,54 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 30,96% de recursos próprios da Entidade e de Entidades sem fins lucrativos.

CUNTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	VALOR	%
RECURSOS PÚBLICOS	3.240.038,82	69,04%
RECURSOS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	66.121,18	1,41%
RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE	1.387.134,53	29,56%
TOTAL	4.693.294,53	100,00%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e parcerias com entidades sem fins lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS/ ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS	%
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	491.733,33	33,84%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	451.354,90	31,00%
MANUTENÇÃO E REPAROS	7.553,66	0,52%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	334.412,93	23,01%
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	156.836,62	10,79%
IMPOSTOS E TAXAS	-	0,00%
DESPESAS FINANCEIRAS	11.364,27	0,78%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	1.453.255,71	100,00%

e) Administrativo (Casa Sede)

Para a manutenção da sede e administração das filiais, a Entidade utilizou recursos no valor de R\$ 20.403,95, beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal e do PIS no valor de R\$ 410,60, perfazendo o custo total de R\$ 10.676,73.

8 - 9

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	410,60	410,60	31.699,57	31.699,57
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	410,60	410,60	21,12	21,12
APLICAÇÃO FINANCEIRA	-	-	31.678,45	31.678,45
TOTAL DAS RECEITAS	410,60	410,60	31.699,57	31.699,57
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	-	-	12,49	12,49
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	-	-	294,71	294,71
MANUTENÇÃO E REPAROS	-	-	9.040,02	9.040,02
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	-	-	897,88	897,88
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	-	-	1.836,26	1.836,26
IMPOSTOS E TAXAS	-	-	8.316,19	8.316,19
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	6,39	6,39
COTA PATRONAL	395,83	395,83	-	395,83
PIS	14,77	14,77	-	14,77
TOTAL DAS DESPESAS	410,60	410,60	20.403,95	20.814,55
SUPERÁVIT (+) DÉFICIT	-	-	10.676,73	10.676,73

A manutenção da sede e administração das filiais durante o exercício geraram um custo total de R\$ 20.817,55, que foram custeados com 98,03% de recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos.

CUNTO TOTAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	VALOR	%
RECURSOS PÚBLICOS	410,60	1,97%
RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE	20.403,95	98,03%
TOTAL	20.814,55	100,00%

Para garantir atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e parcerias com entidades sem fins lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS	%
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	12,49	0,06%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	294,71	1,44%
MANUTENÇÃO E REPAROS	9.040,02	44,31%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	897,88	4,40%
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	1.836,26	9,00%
IMPOSTOS E TAXAS	8.316,19	40,76%
DESPESAS FINANCEIRAS	6,39	0,03%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	20.403,95	100,00%

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenientes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções nº 02/2016 e nº 01/2020 (atualizada pela Resolução 11/2021) do TCESP – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 08 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INSS + RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2023 o valor de R\$ 999.375,39 integralmente aplicados na área de Assistência Social.

E o valor da isenção do PIS perfaz o valor de R\$ 37.288,02 no ano de 2023, integralmente aplicados na área de Assistência Social.

ZULMIRO JOSE FURLAN
PRESIDENTE
CPF.: 550.095.228-53

JADER SIQUEROLI
CONTADOR
CRC 1SP263388/O-0

9 - 9

CASA DE MARIA DE NAZARÉ

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

À
Diretoria e Conselho
CASA DE MARIA DE NAZARÉ

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Casa de Maria de Nazaré que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como, as notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Casa de Maria de Nazaré, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Casa de Maria de Nazaré, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras: A Administração da Casa de Maria de Nazaré é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Casa de Maria de Nazaré de continuar

operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Casa de Maria de Nazaré são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter a segurança razoável de que as demonstrações financeiras tomadas em conjunto estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causadas por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como, obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.

